
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
  DETERMINAZIONE N. 193
  Data di registrazione 06/05/2014
 

Oggetto : 
LAVORI DI RESTAURO E CONSOLIDAMENTO DELLA CASA 
NATALE DI G. VERDI SECONDO STRALCIO FUNZIONALE –
LIQUIDAZIONE COMPENSI PER PROGETTAZIONE E DIREZIONE 
LAVORI ALL’ARCH. ALBERTO BORDI. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL PATRIMONIO 

 
 RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 421 del 24/10/2013 con la quale si 
provvedeva ad affidare allo Studio di Architettura Bordi Rossi e Zarotti di Parma l’incarico 
professionale per progettazione (definitiva ed esecutiva), coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione e in fase di esecuzione, direzione lavori, contabilità e misura e collaudo tecnico 
– amministrativo relativamente ai lavori di restauro e consolidamento della Casa Natale di G. 
Verdi secondo stralcio funzionale, e nel contempo veniva approvato lo schema di disciplinare di 
incarico professionale; 
 
CONSIDERATO: 
- che il progetto definitivo relativo ai lavori in oggetto, redatto dallo Studio di Architettura 

Bordi Rossi Zarotti, a firma dell’arch. Alberto Bordi, depositato in data 11/11/2013 al n. 
13195 di prot., è stato approvato con delibera di Giunta Comunale n. 20 in data 27/02/2014; 

- che il progetto esecutivo relativo ai lavori in oggetto, redatto dallo Studio di Architettura 
Bordi Rossi Zarotti, a firma dell’arch. Alberto Bordi, depositato in data 11/03/2014 al n. 
3085 di prot., è stato approvato con delibera di Giunta Comunale n. 26 in data 14/03/2014; 

- che il piano di coordinamento e sicurezza, a firma dell’arch. Alberto Bordi, è stato 
depositato, unitamente al progetto esecutivo, in data 11/03/2014 al n. 3085 di prot., ed 
approvato con la medesima delibera di Giunta Comunale n. 26/2014; 

 
VISTO l’art. 12 “Modalità di corresponsione dei compensi” del disciplinare di incarico 
professionale, il quale prevede che i compensi relativi alla progettazione e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione siano corrisposti nella misura del 100% entro 60 giorni dalla 
data di approvazione del progetto esecutivo; 
 
RITENUTO che è possibile liquidare all’arch. Alberto Bordi, nella sua qualità di progettista e 
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, le competenze professionali relative alla 
progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
calcolate, sulla base della preventivo di spesa pervenuto in data 16/10/2013 al n. 11998 di prot., 
come da prospetto allegato, di seguito riassunto: 
- progetto definitivo Euro 5.130,36; 
- progetto esecutivo Euro 3.877,29; 
- coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 2.631,31; 



per complessivi Euro 11.638,96, oltre contributo integrativo del 4% ed IVA al 22% per 
complessivi Euro 14.767,51; 
 
ACCERTATO che l’arch. Alberto Bordi è in regola con gli adempimenti contributivi come da 
dichiarazione resa in data 03/04/2014 dalla Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza per gli 
Ingegneri e gli Architetti Liberi Professionisti, acquisita in data 04/04/2014 al n. 4079 di prot.; 
 
DATO ATTO che la somma complessiva di Euro 14.767,51 trova copertura al capitolo 
2.05.0101.0300 “restauro casa natale di Verdi” dell’esercizio provvisorio del bilancio 2014 in 
conto RR.PP. 2013 finanziato con contributo della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
 
DATO ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 
(tracciabilità finanziaria), al servizio in oggetto è assegnato il CIG ZAD0BF7C10; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), numero 2, del D.L. n. 78/2009, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto coerente con 
i flussi di cassa in uscita; 
 
VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno in data 13 febbraio 2014 con il quale è stato 
prorogato al 30 aprile 2014 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2014; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2014 con la quale si approvava il 
Piano Esecutivo di Gestione provvisorio in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione 
2014 da parte del Consiglio Comunale; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 36 in data 30/12/2013 prot. n. 15186 con il quale sono state 
prorogate le funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di 
competenza dell’Area 5 (Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici, Manutenzioni e Protezione 
Civile) conferire con precedente decreto n. 29/2012; 
 

DETERMINA 
 

1. DI LIQUIDARE, per tutto quanto espresso in premessa, all’arch. Alberto Bordi, nella sua 
qualità di progettista e coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, relativamente 
ai lavori di restauro e consolidamento della Casa Natale di G. Verdi secondo stralcio, le 
competenze professionali sulle prestazioni già eseguite (progettazione definitiva, 
progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione) 
nell’importo complessivo di Euro 11.638,96, oltre contributo integrativo del 4% ed IVA al 
22% per complessivi Euro 14.767,51, di cui: 
- progetto definitivo Euro 5.130,36, oltre contributo integrativo ed IVA al 22% per 

complessivi Euro 6.509,40; 
- progetto esecutivo Euro 3.877,29, oltre contributo integrativo ed IVA al 22% per 

complessivi Euro 4.919,51; 



- coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 2.631,31, oltre contributo 
integrativo ed IVA al 22% per complessivi Euro 3.338,61; 

 
2.  DI DARE ATTO che l’importo di Euro 14.767,51 trova copertura al capitolo 

2.05.0101.0300 “restauro casa natale di Verdi” dell’esercizio provvisorio del bilancio 2014 
in conto RR.PP. 2013 finanziato con contributo della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
(impegno 22777); 

 
3. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 
 
4. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco 

mensile delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario 
Comunale di presa d’atto; 

 
RENDE NOTO 

 
- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. 241/90 è il geom. G. 

Roberto Dejana – Ufficio Tecnico; 
- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 

momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria. 
      
 

IL PROPONENTE 
Geom. Roberto Dejana 

 
Data di emissione: 
02/05/2014 
 

 Il Responsabile del Servizio 
 Geom. Roberto Dejana   

 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
ESERCIZIO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 
CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

     
 
Busseto, lì  06/05/2014  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Stellati Dott.ssa Elena 
 


